B-2166(0)
ＳＡ１Ｆ形 ＴＯＦレーザセンサ
ノーマルタイプ
マニュアル
SA1F 形 TOF レーザセンサ
2
もくじ
第 1 章 製品の概要・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・3

搭載していません。人体保護用のセンサとして使用した場合、人が死亡または重傷を負う可能性があります。センサに故障または誤作動が
発生すると、センサ出力が増大したり低下したりする場合があります。
1.1. 形番構成
SA1F形の形番と機能は次のとおりです。
形番 出力タイプ 出力 検出距離 接続方式
SA1F-12A
アナログ出力
・電流出力(4～20mA)
・NPN/PNP 出力(切換可)
0.05m～12m
ケーブル(2m)
SA1F-12AC コネクタ
SA1F-24A
0.05m～24m
ケーブル(2m)
SA1F-24AC コネクタ
SA1F-12V
・電圧出力(0～10V)
・NPN/PNP 出力(切換可)
0.05m～12m
ケーブル(2m)
SA1F-12VC コネクタ
SA1F-24V
0.05m～24m
ケーブル(2m)
SA1F-24VC コネクタ
SA1F-12IC
IO-Link
・IO-Link または
NPN/PNP 出力(切換可)
0.05m～12m
コネクタ
SA1F-24IC 0.05m～24m
1.2. 製品の概要
SA1F形は、クラス2レーザセンサです。LCD ディスプレイは、測定距離データ（mm またはインチ）とアナログ出力値（mA または V）をリア
ルタイムに表示します。
「動作モード」と「メニューモード」の2つのモードがあります。
「動作モード」は測定距離データとアナログ出力値をデジタル表示し、「メニューモード」はメニュー項目を表示します。
1.3. 各部の名称と機能について
          図 1：外観                     図 2：LCD ディスプレイ
SA1F 形 TOF レーザセンサ
4
1.3.1. ディスプレイと LED 表示について
ディスプレイ表示について、説明します。
LCDディスプレイは、8文字×2行を表示します。動作状態は3つのLEDで確認できます。
SA1F形には「動作モード」と「メニューモード」の2つの動作モードがあり、必要に応じてモードを切り替え使用します。
標準表示は「動作モード」で、測定距離データとアナログ出力値をリアルタイムに表示します。ティーチング時は「メニューモード」と呼び、
センサの各種設定項目を表示します。次に、LEDの表示内容について、説明します。
1. アナログ出力表示 LED：アンバー（図 2）
・点灯：設定の距離範囲内にワークがある場合。
・消灯：設定の距離範囲内にワークがない場合。
2. 電源 LED：緑色（図 2）
・点灯：通常動作、電源 ON、レーザ ON
・点滅：電源 ON、レーザ OFF（投光停止モード）
3. NPN／PNP 出力表示 LED：アンバー（図 2）
・点灯：NPN／PNP 出力が ON です。
・消灯：NPN／PNP 出力が OFF です。
      図 3：動作モードでの表示例             図 4：メニューモードでの表示例
注意：使用する環境、ワークや経年劣化の影響により、実際の距離とは異なる場合があります。測定距離データは設定値の目安としてください。
1.3.2. 操作ボタンについて
操作ボタンの基本的な操作方法について、説明します。
操作ボタンには、 （上）、 （下）、 （確定）、 （エスケープ）のボタンがあり、ディスプレイに表示されるメニューの操作
に使用します。
1. （上）、 （下）ボタン
・モードやメニューの項目を切り替えます。
・設定内容を変更します。
・距離ベースの設定で、各桁の数値を変更します。
2. （確定）ボタン
・選択したモードやメニュー項目を決定します。
・各桁の変更した数値を決定し、右の桁に移動します。
・メニューモードの各項目の設定を保存します。
3. （エスケープ）ボタン
・現在のメニューからひとつ前のメニューに戻ります。